




pronunciamiento de la Autoridad Sectorial competente señalando que
no se requiere de la misma y a la vez la memoria descr iptiva de acuerdo
al formato Anexo N°16, de la R.J W007-2015-ANA;

b) La administrada solo presentó la memoria descriptiva de acuerdo al
formato Anexo W16 , de la R.J N°007-2015 -ANA, sin embargo no
cumplió con adjuntar la Cert ificación Ambiental del proyecto ; y
habiéndose le concedido una ampliación de plazo a fin de que cumpla
con subsanar observaciones advertidas;

e) Siendo así el procedimiento administrativo no cumple con los requísitos
establecidos en la Ley de Recursos Hídricos, Ley W29338 y su
Reglamento aprobado por Decreto Supremo W001-2010-AG.,
modificado por Decreto Supremo W023-2014-MINAGRI , así como
como con el Reglamento de Procedimientos Administrativos para el
Otorgamiento de Derechos de Uso de Agua y Autorización de Ejecución
de Obras en Fuentes Naturales del Agua, aprobado por Resolución
Jefatural W007 -2015-ANA; recomendándose desestimar la solicitud
presentada por el señor Elías Julián Carrillo Quispe , en calidad de
Gerente General de la Minera Gustavito Dimalu S.A.C.;

Que , de lo expuesto se colige que el procedimiento administrativo no se
encuentra enmarcado dentro de los alcances establecidos en los dispositivos legales
señalados precedentemente; asimismo teniéndose en cuenta que la Minera Gustavito
Dimalu S.A.C. , ha sído notificada válidamente mediante las Cartas W151-2018-ANA­
AAA CH.CH/AT y W457-2018-ANA-AAA-CH.CH/AT, de fechas de recepción
05.04.2018, y 22.05.2018 respectivamente , sin embargo la misma , no ha cumplido con
absolver observación respecto a presentar la Certificación Ambiental del proyecto o en
su defecto pronunciamiento de la Autoridad Sectorial competente señalando que no se
requiere de la misma ; conforme lo establece el artículo 71°, del Reglamento de la Ley
de Recursos Hídricos (Ley W29338), no cumple con los requisitos establecidos en el
Reglamento de Procedimientos Administrativos para el Otorgamiento de Derechos de
Uso de Agua y Autorización de Ejecución de Obras en Fuentes Naturales, aprobado por
Resolución Jefatural W007 -2015-ANA; además cuenta con opinión desfavorable por
parte del Área Técnica ; por tanto corresponde desestimar lo solicitado por el señor Elías
Julián Carrillo Quispe , en calidad de Gerente General de la Minera Gustavito Dimalu
S.A.C.;

Que, mediante Informe Legal W242-2018-ANA-AAA-CH.CH.AT/EYTR, la
Profesional del Área Legal de esta Dirección , concluye entre otros, en desestimar la
solicitud de Otorgamiento de Licencia de Uso de Aguas Subterráneas, proveniente del
pozo tajo abierto con fines mineros, presentado por el señor Elías Julián Carrillo Quispe ,
en calidad de Gerente General de la Minera Gustav ito Dimalu SAC. ;

Que , estando a lo opinado por el Área Legal, contando con el visto del Área
Técnica y de conformidad con el literal e) artículo 46 del Reglamento de Organización y
Funciones de la Autoridad Nacional del Agua aprobado por Decreto Supremo N°018­
2017-MINAGRI ;

SE RESUELVE:

ARTICULO 1°._DESESTIMAR la solicitud de Otorgamiento de Licencia de Uso
de Aguas Subterráneas, proveniente del pozo tajo abierto con fines mineros, ubicado en
el sector Quebrada totoral , distrito de Chala, provincia de Caraveli y departamento de
Arequipa, presentado por el señor Elías Julián Carrillo Quispe , identificado con DNI
W30487895 , en calidad de Gerente General de la Minera Gustavito Dimalu S.A.C. , con

3



las consideraciones expuestas en la parte

ARTICULO 2°._ NOTIFICAR la presente resolución a la Minera Gustavito Dimalu
SAC., poniendo de conocimiento a la Administración Local de Agua Chaparra Acari de
la Autoridad Admin istrativa del Agua Chaparra Chincha.

Auto ridad Administrativ

Regíst rese, notifíquese y publíquese

4


